
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  
  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO DGR 512 del 30.08.2023 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 

“CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE, 

AMMODERNAMENTO E RINNOVO DI DOTAZIONI TERRITORIALI (OPERE 

DI URBANIZZAZIONE EX L.R. 40/2017) – ANNO 2023”.   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

Vista L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 

2023)”; 

  

Vista L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

  

Vista la DGR n. 62 del 13.02.2023 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”; 

  

Vista la L.R. n. 40 del 01.08.2017 recante “Disposizioni per il recupero del patrimonio edilizio 

esistente. Destinazioni d'uso e contenimento dell'uso del suolo, modifiche alla L.R. 

96/2000 ed ulteriori disposizioni” che consente il recupero del patrimonio edilizio 

esistente, attraverso l’utilizzo dei vani e locali accessori, nonché dei vani e locali 

seminterrati, situati in edifici esistenti o collegati direttamente ad essi, da destinare ad uso 

residenziale, direzionale, commerciale o artigianale, al fine di contenere il consumo di 

suolo; 

  

Dato atto che la citata LR n. 40/2017: 

- all’art. 3 comma 5 dispone che i suddetti interventi di recupero comportano la 

corresponsione al Comune del contributo relativo al costo di costruzione, da corrispondere 

a conguaglio, se già in parte corrisposto, o per intero in caso contrario, e in misura doppia 

degli oneri di urbanizzazione previsti dalla legge regionale 23 settembre 1998, n. 89 

(Disposizioni in forma coordinata in materia di determinazione dei contributi di 

concessione edilizia. Modifiche ed integrazioni alla L.R. 13/1998 concernente: nuove 

tabelle parametriche regionali e norme di applicazione della legge 10/1977 e dell'articolo 

7 della legge 537/1993 per la determinazione dell'incidenza degli oneri di urbanizzazione 

primaria, secondaria e generale e della quota del costo di costruzione) con versamento 

della maggiorazione a favore della Regione Abruzzo per i fini e gli obiettivi della stessa 

legge; 

- le suddette risorse, che confluiscono sul capitolo del bilancio di previsione 271440 

“Entrate derivanti dalla maggiorazione degli oneri di urbanizzazione e relativo al costo di 

costruzione per il recupero delle superfici accessorie” sono destinate alla concessione di 

contributi a favore dei Comuni per la realizzazione di opere di urbanizzazione, ma 

subordinati alla previa verifica ed accertamento delle entrate; 

  

Vista  la Legge Regionale 29.01.2019, n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio di previsione finanziario 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità 

DETERMINAZIONE n. DPC032/245 del 04.09.2023 



2 
 

regionale 2019)”, che all’art. 15 comma 8 ha disposto “Per l'anno 2019, per il 

finanziamento dei lavori per le opere di urbanizzazione di cui alla legge regionale 1o 

agosto 2017, n. 40 (Disposizioni per il recupero del patrimonio edilizio esistente. 

Destinazioni d'uso e contenimento dell'uso del suolo, modifiche alla LR. 96/2000 ed 

ulteriori disposizioni), è autorizzata la spesa di euro 2.000.000,00 in deroga al comma 3 

dell'articolo 9 della medesima l.r. 40/2017. Le relative risorse sono allocate nel Titolo 01, 

Missione 08, Programma 01 del bilancio di previsione pluriennale 2019-2021.”; 

  

Dato atto  che in esito alla suddetta disposizione è stato istituito il capitolo 271441 denominato 

“Contributi ai comuni per opere di urbanizzazione – deroga art. 9 comma 3 LR 40/2017”; 

  

Visto l’art. 3 comma 1 della sopra citata L.R. 6/2023 con la quale è stato disposto il 

rifinanziamento per le annualità 2023, 2024 e 2025, con un importo di € 2.000.000,00 per 

ciascun anno, sul citato capitolo 271441, per la concessione di finanziamenti ai comuni 

per opere di urbanizzazione individuando quale centro di responsabilità il Servizio 

“Pianificazione Territoriale e Paesaggio” – DPC032; 

  

Vista   la D.G.R n. 512 del 30.08.2023 recante “Atto di indirizzo per la redazione dell’avviso 

pubblico per la “Concessione di contributi ai comuni per la realizzazione, 

ammodernamento e rinnovo di dotazioni territoriali (opere di urbanizzazione ex L.R. 

40/2017) – anno 2023”, con la quale sono stati fissati i criteri e le modalità per la 

concessione dei contributi di che trattasi, autorizzando lo scrivente Servizio a darne 

attuazione redigendo e pubblicando il relativo Avviso pubblico e curandone ogni 

adempimento conseguenziale; 

  

Ritenuto  pertanto, di poter e dover procedere, in esecuzione della citata D.G.R. 512/2023 

all’approvazione dell’Avviso pubblico per la “Concessione di contributi ai comuni per la 

realizzazione, ammodernamento e rinnovo di dotazioni territoriali (opere di 

urbanizzazione ex L.R. 40/2017) – anno 2023” come da allegato alla presente a costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

  

Dato atto  che, come disposto dalla citata D.G.R. 512/2023,  i contributi di che trattasi trovano 

copertura con le risorse stanziate con l’art. 3 comma 1 della L.R. 6/2023, annualità 2023 e 

2024, sul capitolo 271441 denominato “Contributi ai comuni per opere di urbanizzazione 

– deroga art. 9 comma 3 LR 40/2017”, per importo di € 2.000.000,00 per ciascuna 

annualità, rinviando a successive determinazioni l’utilizzo delle somme previste per 

l’annualità 2025; 

  

Viste Le LL.RR.: 

- n. 77 del 14/09/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

  

Accertato  che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 

  

Constatata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

di approvare  in esecuzione della D.G.R n. 512 del 30.08.2023 l’Avviso pubblico per la “Concessione 

di contributi ai comuni per la realizzazione, ammodernamento e rinnovo di dotazioni 

territoriali (opere di urbanizzazione ex L.R. 40/2017) – anno 2023”, come da allegato 

alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

  

di disporre per l’attuazione del presente provvedimento, la prenotazione dell’impegno di spesa, sul 



3 
 

capitolo 271441 (PDC 1.04.01.02.000), denominato “Contributi ai comuni per opere di 

urbanizzazione – deroga art. 9 comma 3 LR 40/2017” che presenta la necessaria 

disponibilità, come di seguito riportato: 

- anno 2023 - € 2.000.000,00 

- anno 2024 - € 2.000.000,00; 

  

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati: 

- sul BURAT e sul sito internet della Regione Abruzzo nella sezione Avvisi; 

- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, sul sito web della Giunta regionale – 

Sezione “Trasparenza, valutazione e merito; 

- nell’area tematica del sito regionale  https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-

finanziamenti-urbanistica-e-territorio; 

  

di inviare  Il presente provvedimento: 

- al Servizio Bilancio – Ragioneria; 

- al Dipartimento Territorio- Ambiente ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 

77/1999; 

- al Servizio assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale - Ufficio affari 

generali, BURAT. 

 

 
L’estensore  

Geom. Irene Ciocca 

firma elettronica 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Ing. Patrizia De Iulis 

firma elettronica 

 

 
 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Luca Valente 
firma digitale 

 

 

 


		2023-09-04T08:29:19+0000
	LUCA VALENTE




